[Pag. 366] 13) Alia in codice regularum Holsteniano contenta vide B. Itigii libro p. 652 sq.

huius Macarii nomine editus est ex codice MS. Bibl. Paulinae Lipsiensis a *Guilermo Caveo* (14) interpretatione *Henrici Warthoni*. Postea veluti ineditum ex eodem Lipsiensi et duobus Viennensibus codicibus (15) cum versione sua vulgavit *Jacobus Tollius* (16) in *Insignibus Itineris Italici* p. 192 Ultraiect. 1696, 4°. In alio MS., quod memorat *Lambecius* lib. VI p. 303 (17), tribuitur *Alexandro Ascetae*, Macarii scilicet discipulo. Nam in alio, quem Tollius etiam inspexit, praemittuntur verba τοῦ ἁγίου Μακαρίου τοῦ Ἀλεξανδρέως ὁ μαθητῆς διηγήσατο ὅτι ποτέ etc. Cf. similem licet breviorē διήγησιν τοῦ μακαρίου Ἀντωνίου apud Palladium in *Lausiaca Historia* p. 69 Edit. Meursii.

Fragmentum ἐκ τῶν ἐρωτησίων πρὸς τὸν μέγαν Εὐσέβιον Ἀλεξανδρείας in MSS. Anonymi locis communibus asceticis, de quibus *Lambecius* lib. V p. 154 sq. [in cod. CCLI v. p. 326 Ed. Kollar. et de Eusebio Alexandrino ad init. huius II sectionis. HARL].

IDEM

Sub indice « Sanctorum elogia et vitas »

DE HISDEM.

Ibid. Vol. X p. 271.

Macarii cognomento πολιτικοῦ Paris. in cod. CMXIV N° 15 et Nr. 16 narratio de duabus mulieribus et abbate Macario. In Bibl. publica. HARL.

Macarii Aegyptii. Μικροῦ Μακάριος διέφυγεν ὁ Αἰγύπτιος. Auctor Joannes Hagiopolita sive Hierosol. FABR. In cod. Naniano CXXXVI Nr. 24, in quo auctor dicitur Hagiopelita, v. cat. codd. gr. Nan. p. 316. HARL.

Macarii eremitaе. Παρακαλοῦμεν οἱ ταπεινοί. Cod. Barocc. CXLVII.

Macariorum duorum Aegyptii et Alexandrini Marcique monachi, auctore Palladio episcopo Macedoniae. *Illa quae de praedicabilibus et beatis referuntur viris*. Latine apud Surium 2 Januar. ex Palladii Hist. Lausiaca. FABR. Cf. AA. SS. Januar. Tom. I p. 1005 sqq. vita ex Ms. graec. cum comment. notisque Bollandi, et ibid. p. 1012 et seqq. vita ex Palladii Hist. Lausiaca, ex Rufino et Vitis Patrum, cum Bollandi notis. Vita Macarii abbatis Alexandrini ex Vitis Patrum collecta cum comment. et notis ibid. p. 84 sqq. HARL.

NOTAE.

14) In Hist. Lit. Scriptt. Eccl. ad a. C. 373 Lond. 688, fol. ; Genev. 1694. 1705. 1720 fol. ; Basil. 1741, fol.

15) Scilicet cod. CCX Nr. 12. Inscriptio autem et initium est : τοῦ Ἀββᾶ Μακαρίου πῶς χωρίζεται ἡ ψυχὴ ἐκ τοῦ σώματος, etc., v. *Lambec.* Comment. Tom. V p. 49, ibique Kollarii not. In cod. CCXXXVIII Nr. 13 est anonymi narratio de statu animarum post hanc vitam et de S. Macario Alexandrino. *Lambecius* l. l. p. 208 observat *Joannem Sambucum* sua manu in margine cod. adnotasse auctorem istius narrationis esse *S. Isaacum Syrum, abbatem et anachoretam*. Cf. supra notitiam codicum in init. huius

cap. HARL.

16) Alia, quae in illo Tollii volumine occurrunt, vide recensita ab *Ittigio* p. 710 sq., et in *Actis Erud.* a. 1696 p. 297.

17) In priore *Lambecii* edit. cod. mem. recensio haerebat in appendice libri VI, sed in edit. Kollarii numeratur in Vol. V p. 628 (ubi v. not. Kollar.) cod. CCCXXXVII, in quo est Nr. 2 sub nomine *Alexandri eremitaе* : inc. τοῦ ἁγίου Ἀλεξάνδρου τοῦ ἀσκητοῦ λόγος περὶ ἐξόδου ψυχῆς. Ποτέ διοδεύοντων ἡμῶν ἐν τῇ ἐρήμῳ ἴδον δύο ἀγγέλους συνακολουθοῦντας τῷ Ἀββᾶ Μακαρίῳ etc. Add. *Fabric.* infra lib. V cap. 45 Vol. X p. 473. HARL.

S. MACARII AEGYPTII

EPISTOLAE, PRECES.

PRAEMONENDA.

Qui Gennadii (de viris illustribus cap. 10) verba haec legit : « Macarius monachus ille Aegyptius signis et virtutibus clarus unam tantum ad iuniores professionis suae scripsit epistolam, in qua docet illum perfecte posse servire Deo, qui conditionem creationis suae cognoscens ad omnes semetipsum inclinaverit labores, et luctando atque Dei adversum omne, quod in hac vita suave est, auxilium implorando, ad naturalem quoque perveniens puritatem, continentiam velut naturae debitum munus obtinuerit », ei fieri non potest quin suboriatur suspicio, Macarium Aegyptium doctrinae Pelagianae, e qua continentia naturae, non gratiae donum est, quasi facem praetulisse. Unde Oudinus in Commentariis de scriptoribus et scriptis ecclesiasticis v. *Macarii tres monachi*, aliique, inter quos Petitdidierius in libro qui inscribitur : *Remarques sur la bibliothèque des auteurs ecclésiastiques de M. Du Pin Paris. 1692 T. II p. 198 sqq.*, homilias quoque, quae Macarii Aegyptii nomine feruntur, puro puto Pelagianismo infectas esse probare sunt conati. Verum epistola a Petitdidierio l. l. p. 220 e codice ms. abbatiae S. Vitoni (S. Vanne) prolata ab ea, quam Gennadius commemorat, et argumento et universo tenore ita distat, ut eadem cum illa nullo modo haberi possit. Quam ipsissimam me in codice ms. olim Treverensi, quem Dr. Binterim v. cl. pretio emptum ante hos quatuordecim annos Bollandistis in Belgia dono dedit, detexisse eo magis gaudeo, quod eam ne levissima quidem eiusmodi haereseos macula conspersam esse statim mihi persuasi. Eam igitur epistolam, quae quin Macarii Aegyptii sit dubitari nequit, ad fidem trium codicum primo loco edidimus. Huic alteram graecam subiunximus e codice Berolinensi erutam, in quo eidem Macario Aegyptio diserte tribuitur. Quae cum Macarii Aegyptii homiliis ita convenit, ut ab eodem auctore profecta esse arguatur. Tertia porro epistola adscribitur cuidam Macario, quem ab Aegyptio diversum esse et stylus et sententiarum discrepantia prodere videntur. Quartam denique epistolam addidimus illam, quam Petitdidierius publici iuris fecit, a nobis ad fidem duorum codicum recognitam. Quam quidem epistolam e prima et tertia compilatam esse, si inter se comparaveris illas, facile intelliges. Reliquum est, ut codices describamus.